**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

1 Quid sit consuetudo, & quotuplex.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

³ Secundo dubitatur de illis verbis, careat omni robore, omni iure, firmitatem non habeat, &c. Distinguendum simili-
ter est, si haec verba cadunt super actum faciendum, de quo
dicitur, ut careat omni robo, omni iure, omni firmitate, om-
nibus viribus: probabilitas exstimo inducere nullitatem ipso
iure, quia est esse omnium sententia. Racio esse potest, quia
illa verba denotant nullam firmitatem habere actum: nam si
aliquam habet, iam non careat omni robo, firmitate, esto pos-
set responderi actum iritabilem etiam catere omni firmitate,
liquidè irritabile est: sic colligitur ex cap. decet. §. vlt. de immo-
ni. Eccles. in 4. & in Clem. quia contigit. §. vi autem de religiosis
domibus, & tradit Salas disp. 6. sect. 8. sub. num. 29. Farinac. p. 2.
fragment. crimin. verbales. pag. mibi 198. num. 120. Verum si
illa verba non super actum, sed super rem, qua quis priuari
debet cadunt non censetur importare annulationem ipso
iure: ut si lex dicat, priuari omni iure, omni commendo, omne
ius amittat haec enim verba indifferente sunt, & referri pos-
sunt, quod ad iudicem & ad reum: quando autem verba referri
possunt ad iudicem, & importare sententiam, debemus hanc
partem, ut benigneiter amplecti, & ita docent Doctores fu-
turae.

⁴ Tertio dubitatur de verbis quæ resistente actus potest, quia sunt, non potest, non possit, quæ inducent nullitatem
ipso iure: tradit plures referens Tiraquell. de legibus, connubia
lib. glof. 4. num. 1. & seqq. sed vi bene expendit Suat. lib. 5. cap. 3.
num. 11. Salas disp. 16. sect. 8. num. 32. Couart. cap. quattuor
paucum p. 2. §. 4. & 4. non semper hoc verum est quia aliquando
solam inferunt hincum vium non validum cap. l. s. t. de restitu-
tione. & c. faciat homo 22. q. n. 2. nam quod licet fieri non
potest, absolute verum est, ut facere non posse Regulariter
autem semper celestae sunt haec verba nullitatem inducere:
nam si materia legis pendet ab ipso principe, & lege, ut est
electio administratio bono rati communium sententia curiosum
oficium, & similia, & in his dicatur, ut aliter fieri; non possit,
omnes conuentus tolli potentiam, ac proinde ex defectu po-
tentiarum reddi actum nullum, quia cum ab ipsam lege detur
potest faciendi actum, conuenit dari sub illa forma? quia non
seruata corruit actus si vero materia sit propriae domini, qualis
est alienatio, donatio proprii patrimonii, & lex dicit, non pos-
sit aliter alienare, donare, & similia, etiam regulariter censendum
est tolli potentiam aliter faciendo, quia haec potestas limitari,
& asserta potest pro voluntate reipublice. Ex quo sit leges
prohibentes donationes inter coniuges meliorationes filiorum,
contractus minoris, omisiss conditionibus, quæ à lege praefiri-
bantur, redire actus irratis ipso iure, docet alius relatis Fa-
rinac. p. fragment. vbi de lege n. 181. pag. 206. Alia verba refe-
runtur à Farinac, Tiraquelle, Tulgo, & aliis Doctoribus, in
quibus pauca est controversia; an inducent sententiam ipso
iure, an ferenda.

DISPUTATIO III.

De lego non scripta, quæ consuetudo
appellatur.

XPLI C VIM S legem scriptam, & eius conditionem;
scilicet explicare aliam legem non scriptam, quæ consuetudo
appellatur.

PUNCTUM I.

Quid sit consuetudo, & quotuplex.

- 1. Diffinitur consuetudo.
- 2. Propositus obiectio, & solvitur.
- 3. Quomodo differat consuetudo ab usu, ab stylo à prescrip-
tione.
- 4. Quotuplex sit consuetudo. Alia est canonica, alia ciuilis; alia
totius Ecclesie, alia alienus prouincia, seu diocesis, alia se-
cundum legem, alia præter legem, alia contra legem.

Consuetudo sumi potest pro facto, vel pro iure. Si sumi-
tur pro facto, ut sumatur in cap. 2. de constitutis. in 6. & ab
Isidoro in cap. mos. distinct. 1. est idem, ac frequens vius: ut tra-
dit Gregor. Lopez in 1. 1. s. 1. 2. part. 1 si sumatur pro iure, ut su-
matur in cap. vlt. de consuetudine, definitus ab Isidoro communica-
re recepto: & relato in cap. consuetudo. disp. 1. esse ius quoddam
moribus constitutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex
& conformat lex. 4. tit. 2. part. 1 vbi Alfonso Rex defensione con-
suetudinem, dicit esse ius non scriptum, quod ex longo & con-
tinuo vii ortum est quam definitionem recipiunt iustitiae com-
munitatis in rubric. de consuetudine; & in 1. de legib. ff. de legibus.
Dicitur autem esse ius quoddam moribus institutum, quia

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

moribus hominum, & vi frequenti illorum, ius illud obligans
institutum, caque de causa vocatur ius non scriptum, quia scri-
putum non requirit; sed ex more, & vi frequenti, qui in facto
& non in scriptura constat, ortum habet. Additur deinde con-
suetudinem esse ius, quod pro lege suscipitur: non quia vere
non sit lex, sed quia loco legis scripta suscipitur, & tandem
cum illa obligationem inducit. Ultimo dicitur hoc contingere,
cum deficit lex, hoc est cum lex non adest, quæ obligacionem
inducere possit.

Sed obiectio, aliquando consuetudinem aduersari legi;
ali quando est legi scripta conformem: ergo non semper in-
troducitur consuetudo in defectum legis?

Respondeo, quando consuetudo conformatur integrè cum
lege scripta, tunc non constituit ius, sed potius ius constitutum
exequitur; si vero aliquid superaddit, aut immixtum, illa in parte
poterit nouum ius constitutum, quia in illa parte iam deficit lex.
Quo si consuetudo opponatur legi tunc manifestum est de-
ficere legem in eo circa id quod est consuetudo, cum lex de
opposito sit. Additum cum Bartholo. in 1. d. quibus. ff. de legib.
quaest. 1. num. 6. consuetudinem perfectam nunquam aduersari
legi scripta quia derogat legi, ac proinde non habet legem;
qui aduerserit; non enim duo iura possunt esse sibi contraria;
sed solum aduersari legi; dum non est perfecta consuetudo, sed inchoata.

Ex hac definitionis explicatione colligi potest, quia ratione
distinguitur consuetudo summa pro iure ab vii fre-
quenti, ab stylo fori, & prescriptione. Distinguitur namque haec
consuetudo ab usu tanquam effectus à causis ex vii enim fre-
quenti nascitur hoc ius. Ab stylo ratiem distinguuntur, tanquam
inclusum ab inclusu, quia stylus est consuetudo, sed est con-
suetudo limitata ad judiciales actus quia stylus significat mos
dam procedendi alicuius res publicæ in suis iudicis, & senten-
tias, ut tradit Bald. in 1. vlt. C. que sit longa consuetudo, & Cynus
in 1. 1. eodem tit. Bart. in repetitione legis de quibus ff. de legibus.
n. 10. in fine. & in 1. 2. C. que sit longa consuetudo. Rochus de
Curtis in trad. de consuetudine. n. 33. Burgos de Paz 1. 2. Tauri
num. 100. Ex quo communiter dicitur stylum curia Romanæ
facere legem, quia ex frequenti vii quo causa deciduntur
in Romana curia, huc deciduntur aliqua sententia, huc rescri-
pto, aut bullæ, nascitur consuetudo obligans modum illum ser-
uare. Eadem ratione consuerudo à foro distinguuntur est enim
forum, ut alias acceptiores omittant, consuetudo de vii in-
ridicitionis, in iudicio feruando, qui vius si legitimè fuerit intro-
ductus, vim legis fortiori potest; ac proinde latius patet consue-
do quam forum; sic Salas disp. 19. sect. 1. n. 5. & Suarez lib. 7.
cap. 5. n. 9. Gregor.lop. 1. 7. tit. 2. part. 1. Burg. de Paz in 1. 1. Tauri
n. 38. 5. Dicitur autem consuetudo à præsumptione variis mo-
dis, ut videtur est in panorm. cap. fin. de cons. num. 20. Rochus de
Curtis in e. vlt. de consuetudine Azor. tom. lib. 5. cap. 18. quaest.
vlt. Molin lib. 2. de primog. c. 6. n. 10. & 11. Matienzo 1. 1. glossa 6.
num. 3. tit. 7. lib. 5. nota collection. Salas disp. 39. sect. num. 6. Suare-
z lib. 7. cap. 1. lib. num. 10. Primo, consuetudo est lex obligans
communitatem ad aliquem actum censendum, vel omicendum:
at præscriptio non attendit communitem, sed inter par-
ticulares personas esse potest. Quando autem una communitas
adversus aliam præferibile habet se, ac si persona particularis
est. Secundo consuetudo saepè inducit obligationem legalē
in his qui virtute consuetudinis, vel à legali obligatione
eximit: at præscribens non inducit obligationem legalē
in eo, aduersus quem præscribit, nec se eximunt ab obligatione
legali, sed inducere obligationem iustitiae vel à iustitia, obligatione
se eximit, quia præscriptio patit dominium, consuetudo
legem. Tercio dicitur, quia in præscriptione requiriunt semper
bona fides: at in consuetudinem non semper est necessaria: nam
isto malo fide incepit, sit consuetudo, præscribere aduersus le-
gem potest. Quarto ad præscriptionem non requiriunt nec ex-
pressus, nec tacitus consensus eius, aduersus quem præscribitur.
Ad consuetudinem autem requiriunt saltem consensus tacitus
Principis. Ex quo fit consuetudinem aduersus nullum præscri-
bere: nam si aduersus aliquem præscribetur, si est Princeps, &
aduersus Principem non præscribit, eum potius ex eius con-
senso consuetudo inducatur, & vires obtineat, ut recte dixit
Gabrieli Valquez disp. 177. cap. 5. num. 43. Additum ad præscriptio-
nem requiri titulum, ad consuetudinem nullum esse necessari-
um, tacitus enim populi, vel Principis consensus sufficit pro
titulo. Denique ad consuetudinem inducendam diuersum tem-
pus requiriunt, ac requiriunt ad præscriptionem, ut inferioris dicimus.
Etgo dicitur consuetudo à præscriptione.

Cum consuetudo propriissime habeat rationem le-
gis, ut dicemus, eadem divisiones patiunt, ac lex. Primo
enim diuidi potest in consuetudinem canonicam, & ciuilis.
Canonica est quæ frequenti vii clericorum est introducta.
Ciuilis, quæ laicorum vii dimanat; & iu quando vero
clericis, & laici in eadem te conuenient, & communem
viam habent & tunc ciuilis consuetudo appellanda est
ut recte dixit Suarez lib. 7. cap. 5. numer. 2. quia est de
communi bono politico ciuilis, & ad rectum illius regi-
men temporale pertinet, neque in hoc distinguuntur
clericis.

DE
ASTRO
PALATIN
TOM.
I.
E.
N.

clericis à laicis, quia non inducunt illam consuetudinem; quatenus clericis sunt, sed quatenus ciues sunt & partes communimtaris,

Secundo diuidi potest consuetudo canonica, & civilis iuxta communites, à quibus ortum habet: si enim sit totius Ecclesiae, vel regni, dicitur ius commune canonicum vel civile: si vi- nus provinciarum, si viuis ciuitatis, municipale.

Tertio & pricipue solet diuidi consuetudo in eam quae est secundum legem, præter legem & contra legem. Ut autem hæc diuisio recte intelligatur, adverte, loqui nos posse de lege naturali, diuina & humana. De omnibus his dubitari potest, quia ratione consuetudo esse possit aduersus illas leges, præter illas, & secundum illas: Et quidem si consuetudo est secundum legem, sive lex naturalis sit sive diuina, & humana, non potest, nec tollit legem, quia ipsa est obseruatio legis iam posita, & ex intentione obseruandi ledem habetur, non ex intentione introducendi nouam. Adde Principe, nunquam intendere obseruatione sue legis novam legem inducere, sed eadem firmare, & facilius cile eius obseruationem ostendere: & in hoc sensu dixit Gratianus in capitulo distinzione 8. leges, leges iniusti cum promulgantur, firmari autem, cum moribus viciuum comprobantur. Non quia per viuum aliqua firmitas nova legi accrescat, sed quia remouentur ea, quae legem tollere poterant, remouerat enim contraria consuetudo, & allicit voluntas legislatoris ad suam legem firmandam: & hæc est consuetudo, quae dicitur optimæ legum interpres, capitulo distinzione 8. de consuetudine, interpretatur enim legem & illius sensum, qui forte dubius fuerit, ea non intencionem consuetudine. Quod si de consuetudine contraria legi loquuntur, distinguendum est: si enim contraria sit legi naturali, claram est non esse consuetudinem, quia vim legis habere possit, sed corrumptam, cuius sit de acto malo, & peccaminoso, in quem nulla obligatio cadere potest, capitulo consuetudo, capitulo qua contra mortes, distinzione 8. Si autem sit contraria legi diuinæ, id est affirmandum, quia semper erit peccatum, & consequenter inefficax ad inducendum obligationem. Erit, inquam, peccatum, quia lex diuina semper perseverat, neque Deus confutatur in eius abrogatione, ex eo quod multo tempore contra illam homines pugnauerint, sic omnes Doctores cum D. Thom. quest. 97. art. 3. At si consuetudo contraria sit legi humana, optime potest aduersus illum præstare, & obligationem inducere, quia non obinde sequitur obligationem inducere ad aliquid malum, ut latius infra. Verum si de consuetudine, quae sit præter legem, loquuntur, nemini dubium esse potest efficaciam habere inducendi obligationem. Nam si hæc consuetudo obligationem non inducit, nulla est, quæ inducere possit.